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Familias de Santo Domingo 
Por C. Larrazabal Blanco 

S A N C H E Z  

En  honor del procer Francisco del 
Rosario Sanchez, con motivo de su 
fecha natalicia. 
Caracas, 9 de marzo de 1955. 

Fernando Raimundo Sanchez C.C. Isidora Ra- 
mona. Hijos: H 1  Francisco 1788; H2 NARCISO, b. 
9 de noviembre de 1789, de 12 dias, su padrino Ma- 
nuel Gonzalez, testigos Jose Troncoso y Raimundo 
ae  Avila; H 3  Maria (Maria Trinidad), b. 30 de ju- 
nio de 1794, de 16 dias, su padrino Jose de Chalas, 
murio soltera el 27 de febrero de 1845. fusilada; H4 
Dionisio 1796, enterrado en el Carmen 1819; H5  
J& n. 23 de setiembre 1798. Isidora Ramona m. 28 
de  julio de  1844, viuda. 78 anos. 

Nota.- Sujeto de nombre Raimundo Sanchez 
y Maria Josefa Ponce tienen un hijo: Isidoro 1801. 
El mismo sujeto, o individuo del mismo nombre. y 
Maria Aguasanta tienen un hijo: Anselmo 1824. Un 
Raimundo Sanchez es padrino de Julien 1823, h. de 
Marcos Sanchez y Bernarda Rafael. Como no cono- 
cemos IR fecha de la muerte de Fernando Raimundo 
Sanchez ponemos estos datos de posible utilidad. 

H2.- Narciso Sanchez C.C. Olalla del Rosario, 
h. de Raimundo del Rosario y Maria Altagracia de 
Belen Fernandez, 21 de marzo de 1819, testigos Can- 
delaria Noble y los sacristanes Ramon Lopez y An- 
dres Rozon. (Pareciole al sacerdote aue los caso. li- 
cenciado Pedro Maria Tellerias, que habia disonan- 
cia de clases entre 103 contrayentes, pero s2 presen- 
taron documentos del alcalde de segunda nomina- 
cion don Andres Medrano donde se suplicaba se les 
casase de acuerdo con los documentos qus reposa- 
ban en su tribunal). Hijos: N1 FRANCISCO DEL 
ROSARIO, n. 9 de marzo de 1817. su padrino Jose 
del Socorro Patin, testigos los sacristanes Marcos de 
Mota y Ramon Lopez: N2 TOMAS, n. 28 de diciem- 

bre 1819. su madrina Sinforosa Morales: N3 Eu&- 
nro, n. 13 de febrero 1822, padrinos Juan Ruiz y Jo- 
sefa Fzbie. m. 2 de mayo 1889; N4 Mame1 de Je- 
sus, n. lo de enero 1823, sus padrinos el teniente 
Jose Patin y Altagracia Regalado; N5 Maria de  la 
Cruz, n. 2 de mayo 1824; N6 (Juan Francisco 1826, 
m. en Las Matas de Farfan 1845, soldado) R. L. L., 
L. G. N7 JACINTO, n. 12 de octubre 1827, Ma- 
nuel Valverde (labrador) declaro el nacimiento an- 
te el Oficial civil, sirvio de testigo Manuel Fernan- 
dez. su madrina Petrona Delvalle; N8 Pablo Mar- 
cial, n. 30 de junio 1829, su madrina Petrona del Va- 
lle, (declaro ante el oficial civil Santiago del Valle); 
N9 Maria del Socorro n. 15 de agosto 1830, su ma- 
drina Manuela de Coca m. 26 de marzo 1899, solte- 
ra; N10 Ana, n. 18 de febrero 1832. sus padrinos el 
clerigo tonsurado Juan Nepomuceno Tejera y Ma- 
ria Valentina Mota; N11 ILDEFONSO, n. 23 de 
enero 1834, su padrino Alejo Sanchez. Olalla del Ro- 
sario m. 2 de marzo 1849, ent. en la capilla de San 
Andres. 

Narciso Sanchez c. c. Emelie Wincl~r. h. de 
Yonsi y Maria Pitineli, vecinos de Curazao, 27 de 
octubre 1852. Hijos: N12 Maria Teresa, b. 1852. 
(Narciso Sanchez testo ante el notario Jose Maria 
Perez el lo de setiembre 1862), m. 1869, ent. 12 de 
setiembre. Emelie Wincler contrajo segundas nup- 
cias con Ramon Vicioso, viudo, 1870. m. 1874, viu- 
da. 

1.- Se ha escrito, tomado de tradiciones de 
la familia Concha, aue Narciso Sanchez fue esclavo 
de un oficial espaiiol poseedor de un ingenio en Na- 
]ayo (Alcides Garcia Lluberes. "Clio". No 89, p.37). 
Es  sabido que los descendientes de Fernando San- 
chez vinieron con un buen caudal de sangre africa- 
na. proveniente no solo de el sino tambien de Isi- 
dora su consorte, cosa nada extrafia en nuestra so- 
ciedad dominicana y que no ha de tomarse a me- 
nos. Por tanto estos sujetos proceden de esclavos, 
pero no tenemos constancia de que ellos mismos lo 
hubiesen sido alguna vez y mucho menos su hijo 
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Narciso. En los libros parroquiales. hasta donde nos- 
otros hemos podido percartarnos no se expresa. res- 
pecto de los individuos citados y sus hijos, la con- 
dicion de esclavo. Oficial de muchos esclavos fue 
el capitan tenirfeno Domingo Sanchez, casado con 
Rosa Firpo por los anos de 1753. 1768. pero entre 
la lista que hemos arreglado de esos esclavos, que 
quizas no sea completa. no aparecen los nombres de 
"Fernando" ni de "Raimundo". Otros Sanchez que 
poseyeron esclavos por esos mismos tiempos fueron 
Ines Sanchez Lazareno y Antonio Sanchez. pero los 
aludidos nombres no aparecen entre los d=  la ~ r imera ,  
y entre los del segundo nos salta un "Fernando". hi- 
jo de la esclava Maria Dolores, pero que naciendo 
en 1779 no puede ser el Fernando Raimundo ma- 
rido de Isidora Ramona que tienen un hijo en 1788. 
Fernando Raimundo pudo haber sido esclavo, pe- 
ro creemos se unio ya libre con Isidora. 

N1 (A- Francisco del Rosario Sanchez y Maria 
Evarista Hinojosa (Mimita Betancour). Hijos: B n l  
MARIA GREGORIA, n. 28 de noviembre 1841, re- 
conocida por su padre ante el oficial civil Martin 
Guzman Galicia. testigos Pedro Bobea, Remigio del 
Castillo y Pedro Pina. 

(&(Francisco del Rosario Sanchez y Merce- 
des Pambren Chevalier. Hijos: Bn2 PETRONILA, 
reconocida, n. 22 de febrero 1952) d. de f. 

(C-(Francisco del Rosario Sanchez y Leon- 
cia Leydes Rodriguez. Curazao. Hijos: Bn3 LEON- 
CZA, n. 15 setiembre 1846 o 1847, Curazao). R.L.L. 

(D-(Francisco del Rosario Sanchez y .  . . Hi- 
jos: Bn4 Monica). R. L. L. 

(E)-Francisco del Rosario Sanchez. gzneral 
de brigrda. encargado de la Plaza de Armas, C.C. Ba!- 
bina de Pena. h. de Luciano de Pena y Petrona ( o  
Petronila) Perez, 4 do abril 1849, testigos el minis- 
tro de justicia Roman Bido. Jacinto de la Concha 
y Pedro Pina. Hijos: Bn5 JUAN FRANCISCO. n. 
3 de abril 1852; Bn6 Manuel de Jesus, n. 16 de fe- 
brero 1854, (parece murio a temprana edad). (Fran- 
cisco del Rosario Sanchez murio fusilado en San 
Juan el 4 de julio de 1861). Balbina de Pena m. 26 
6e abril 1895. 70 anos. 

2.- Tomas Sanchez C.C. Maria del Carmen Ve- 
Iasquez. h. de Marcela Bautista. 29 de setiembre 
1845. El  general Tomas Sanchez m. 8 de octubre 
1878 (procer de la Independencia). 

N7.- Jacinto Sanchez C.C. Juana de Gracia De- 
gollado h. de Agapito Degollado y Candelaria Al- 
varez. 12 de setiembre 1849. San Carlos. testigos 
Juan Sanchez. Francisco Sanchez. Hijos Bn7 (Pe- 
dro Maria); Bn8 Manuel Maria (o  Manuel de Je- 
sus), Lico, n. 22 de enero 1852; Bn9 Jose de Jesus, 
n. 16 de enero 1855;BnlO Maria Eulaiia, Lfallita 
1856, C.C. Jose Miguel Alcala 1891, suc.; B n l l  Can- 
cielaria 1859; Bn12 Mm'a Candelaria 1862. (Jacin- 
to Sanchez m. 23 de diciembre 1900). Juana D e g s  
liado habia muerto para 1873. 

N11 (A.-Ildefonso Sanchez y Juana Maria 
1 roncoso, h. del general Tomas Troncoso y Sinforo- 
ra Perez. Hijos: Bn13 ALFREDO; Bn14 FRANCIS- 
CO, Bn15 Laura del Rosario. n. 24 de junio 1867. 
SUS padrinos Juan Francisco de Paula Sanchez y 
Balbina de Pena, C.C. Pablo Francisco Pichardo Ay- 
bar. Pito, suc., m. 1941). 

(B.-Ildefonso Sanchez C.C. Natalia de Jesus Mar- 
tinez. 17 anos, h. de Francisco Martinez. Cefiro, y 
Juana Bobea 1867. Hijos: Bn16 ILDEFONSO, n. 
16 de setiembre 1868; Bn17 Manuel Maria 1870; 
Bn18 NARCISO; Bn19 Natalia, n. 28 de enero 1878, 
C.C. Felix de los Santos Mejia Gonzalez 1893, suc.; 
Bn20 Julio 1876; BnZl Daniel Arsenio 1882; Bn22 
'lomas; Bn23 Socorro Altagracia 1885; Bn24 Ruth 
1886; Bn25 Luz Caridad 1889; Bn26 Miguel Angel 
1892. Ildefonso Sanchez m. 1897. (Natalia Marti- 
riez m. 29 de enero 1943). 

Bnl/Nl.- (Maria Gregoria Sanchez. Hijos: T n l  
Mercedes Laura. Gregoria Sanchez m. 30 de octu- 
bre 1927). (d. de f )  

Bn2,'Nl.- (Petronila Sanchez. Hijos: Tn2 Mer- 
cedes, murio; Tn3 Rafaela. murio: Tn4 Micaela, mu- 
rio; Tn5 Alicia, C.C. Angel Felino Vicioso. suc.: Tn6 
Leon; Tn7 Asuncion. (Estos hijos provienen de la 
union de la citada Petronila Sanchez con el gene- 
tal Leon Guilamo). (d. de f.). 

Nota.- La mayor parte de los datos concer- 
nientes a B n l  y a la que sigue, Bn2, no proceden de 
fuentes oficiales sino de fuentes de familia. Provie- 
nen de Altagracia Batista Pambren. Yaya, hermana 
a e  madre depetronila Sanchez (Bn2). 

Bn3/Nl.- (Leoncia Sanchez. Hijos: Tn8 Emi- 
lia Mercedes, n. en Curazao 9 de enero 1869) R.L.L., 
c.c. Juan Francisco Sanchez Pena (Bn5) 1889, suc.; 
Tn9 (Manuela Dolores, n. en Curazao 22 de marzo 
!872) R.L.L., C.C. Virgilio Lamarche 1895! suc. 
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BnS/Nl (A.- Juan Francisco Sanchez Pena 
3 Eudocia Maggiolo. Hijos: TnlO Balbina, n. 16 de 
diciembre 1887; T n l l  Francisco del Rosario, n. 20 
de abril 1889, murio. 

(B.- Juan Francisco Sanchez Pena C.C. Emilia 
Sanchez (Tn8), h de Leoncia Sanchez (Bn3), 21 
ae noviembre 1889. Hijos: Tnl2 Mario Antonio 
Francisco 1890-1898; Tn13 Maria Patria 1892-1893; 
Tn14 Manuel Emilio, n. 17 de julio 1892, (medico, 
fundo familia en San Pedro de Macoris donde C.C. 

Rosa Perez, h. del doctor Manuel Perez Garces y 
Rosa Salazar Miranda); Tnl5 Hector. 1894; Tn16 
Carlos Augusto, n. 4 de noviembre 1895; Tn17 
(Emiiia); Tn18 Marina Altagracia, n. 23 de agosto 
1901, (C.C. Gualterio Castillo, suc., m. 1940); Tn19 
Juan Francisco, n. 17 de diciembre 1902. (Juan 
Francisco Sanchez m. 27 de agosto 1932). (Emilia 
Sanchez m. en San Pedro de Macoris 29 de diciem- 
bre 1938). 

Bnl3/N11.-Alfredo Sanchez Troncoso, 28 
anos, C.C. Altagracia ~onzalez, 23 anos, h. de Trini- 
Cad Gonzalez, 1888. iiijos: Tn20 Americo Esteban 
1890; Tn21 Aristides Emilio, n. 12 de julio 1892. 
(fundo familia). 

Bnl4/N11.-Francisco Sanchez Troncoso, 26 
znos, cs. Luisa Lajara, 22 anos, h. de Perfecto Laja- 
ra y Juana Matos, 19 de octubre 1887. Hijos: Tn22 
Eutilio de Jesus 1889; Tn23 Conrado, n. 5 de no- 
viembre 1890, (m. 20 de diciembre 1940); Tn24 
Rogelio, n. 5 de abril 1892; Tn25 Baron, n. 21 de di- 
ciembre 1899. 

Bnl6/N11.- (Ildefonso Sanchez Martinez C.C. 

Petronila Cordero. Hijos: Tn26 Ildefonso; Tn27 ]o- 
& Aristideq Tn28 Ernesto; Tn29 Luis. Ildefonso 
Sanchez Martinez m. 1944). 

Bnl8/N 11.-Narciso Sanchez Martinez, 19 
enos, C.C. Asia Perez. h. de Segundo Perez. difunto, Y 
Manuela Sone. 1891. ,. 

RAMAS CONEXAS 

1.- 
RAMA DE ISZDO2A 3AMONA.- Nada co- 

nocemos con noticias precisas. 

Lugo Lovaton afirma que por tradicion fami- 
liar se tiene que el apellido de Isidora Ramona es 

"Alfonseca", de donde su nombre exacto seria Isido- 
ra Ramona Alfonseca. A pesar de que las tradiciones 
familiares se equivocan a traves de varias generacio- 
nes, bien pudiera ser cierta esa tesis, pero no se pue- 
de comprobar en presencia de los datos de Lugo y 
de los que poseemos nosotros Si existio entre ambas 
familias, los viejos Sanchez y los viejos Alfonseca, 
una intima relacion de amistad una vez que Narci- 
so Sanchez, en compania de Nicolas Lugo y Eme- 
terio Arredondo, fue testigo de las bodas de Juan 
Bauiista Alfonseca Barias, el mas tarde coronel y ce- 
lebrado musico, con Rafaela Sosa, y Olalla del Rw 
sario fue la madrina del primogenito de ese matri- 
monio, Juan de la Cruz Alfonseca. Por otra parte, 
no se  puede asegurar que el nombre de "Ramona" 
sea, en este caso particular, nombre de pila y no 
apellido. "Ramon" es tambien apeIlido y en la epoca 
en que nacio Isidora existieron varias familias que 
lo llevaban. a saber: Clemente Ramon y Teresa Lei- 
ba, con varios hijos, entre los anos 1750 y 1759; An- 
tonio Ramon y Faustina Aguilera, libertas; Domin- 
go Ramon e Ines Reinoso 1756; Jose Ramon y Ma- 
ria de 1s Trinidad, su hija Maria n. 1764 (Isidora 
Ramona n. alr. 1766 y una hija, como se sabe, se Ila- 
mo Maria Trinidad); de donde se puede colegir que 
el nombre de Isidora, completo. bien pudo haber si- 
do. en propiedad, Isidora Ramon, gue es a lo que 
tanto en el puzblo como en los libros parroquiales 
los apellidos que gramaticalmente lo permitian, ha- 
cian el femenino correspondiente, asi de Bravo, "Bra- 
\a"; de Galan, "Galana"; de Gallardo, "Gallarda". . . 
y de Ramon, "Ramona"; y en efecto, en los libros nos 
hemos tropezado con: Maria Perez Brava, cc. Ma- 
nuel Rodriguez Mota hacia 1747; Gabriela Galana 
vkia hacia 1771; "las Gallardas" llamaban por aque- 
lios mismos dias a ciertas damas de Santo Domingo, 
probablemente hijas de Bartolome Gallardo; cuando 
cace Maria Josefa Morales en 1783 el nombre de su 
madre, aparece como "Manuela Ramon", pero cuan- 
uo muere Josefa en 1864 el nombre de su progenito- 
i a viene como "Manuela Ramona". 

RAMA DEL ROSARIO (H2). 

Raimundo del Rosario y Maria Altagracia de 
Belen Fernandez. Hijos: H1 OLALLA, b. 26 de fe- 
brero 1791. de 14 dias, parroquia de la Catedral, su 
padrino Jose Abreu, C.C. Narciso Sanchez (I,H2); 
H2 Francixo 1794; H3 Manuel de la Encarnacion 
1796; H4 Maria jacinta 1797. 

H1.- Olalla del Rosario. Hijcs: N1 Ciriaco, 
n. 10 de agosto 1814; N2 ANDRES, n. 30 de no- 
viembre 1815, padrinos Francisco Trejo y Candela- 
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ria Noble, (fue prohijado por Narciso Sanchez y le 
tiio su apellido). 

N2.- Andres Sanchez C.C. Carlota Hernandez 
19 de mayo 1842. Hijos: B n l  M d a  Merced Remi- 
gia, n. lo de octubre 1941; Bn2 Juana, n. 3 de fe- 
brero 1844. su padrino Tomas Sanchez. (Andres 
Sanchez., procer febrerista, m. fusilado el 27 de fe- 
brero 1845). 

NOTAS 

1.- Francisco Bruno Betancourt muere en 1810, 
de unos 30 anos, mas o menos. Se expresa que es hi- 
jo de Raimundo del Rosario, pero no se nombra la 
madre. Si la edad de este sujeto es cierta no es el 
H2. ?Sera hijo de Raimundo y Maria de Belen, ma- 
>M que Olalla? ?Sera hijo de otra union de Raimun- 
ao? 

2.- Esta partida tiene el interes de que en ella 
sparece el apellido "Betancourt" que se ha dicho 
pertenece a la familia del Rosario, pero sin comprw 
bacion. Puede ser posible que "Rosario" no sea el 
verdadero apellido de esta familia y que lo sea en 
mrdad "Betancourt". E n  los nombres de pila com- 
puestos el segundo elemento suele pasar o quedar 
como apellido, asi: Encarnacion, Candelaria, Santos. 
Reyes, Rufino. . . y Rosario. 

3.- La familia Bruno-Guzman parece ser alle- 
gada a los del Rosario. Francisco Bruno c r .  Loren- 
za Guzman o Fernandez y tienen, entre otros hijos. 
a Raimundo, que n. en 1786. Es mucha coincidencia 
!a repeticion de los nombres "Francisco Bruno" y 
"Raimundo". para no sospechar una relacion entre las 
dos familias. 

4.- Raimundo del Rosario y Manuela de Je- 
sus tiene una hija, Maria Leenarda que n. en 1811. 
:Este Raimundo sera el padre de Olalla? 

- .,.- 
RAMA DE MARIA ALTAGRACIA DE BE- 

I.EN FERNANDEZ (H2).- Nada conocemos. Al- 
rededor de la fecha probable del nacimiento de Ma- 
tia Altagracia existia en Santo Domingo la familia 

Jose Femandez y Maria Almonte con dos hijos: 
Andres 1755 y Maria de Belen 1758. Si esta ultima 
es la madre de Olalla es algo dificil de comprobar. 

4 .- 
RAMA PAMBREN CHEVAUER (NlB).- 

Procede de Croix-de-Bousquet, Haiti. donde los prc- 

~enitores de Mercedes Pambren, la primer mujer del 
Procer que le dio un hijo, tenian una industria de 
anil que fue destruida por un incendio. y lo que pa- 
tece determino la salida de la familia hacia Santo 
Domingo. ( d .  de f.). Ademas de su union con el Pro- 
cer, Mercedes tambien se unio a Nicolas Batista, 
cat. de Azua. de donde nacio Altagracia CIemenWa, 
nacida alr. de 1866. Es la muy conocida y considz- 
rada comadrona nombrada Yaya, crianza de la fa- 
milia Troncosode la Concha, que en 1884 se caso 
con Medardo Mella, panadero h. de Maria de Leon 
cie Mella. el cual murio asesinado en 1892. 

5.- 
RAMA PENA PEREZ ( N l E )  

Juan de Pena y Manuela Alonso. Hijos: H 1  
LUCZANO. 

H1.- Luciano de Pena y Petrona (o Petroni- 
!a) Perez. Hijos: N1 BALBINA, C.C. el procer Fran- 
cisco del Rosario Sanchez (NI) .  4 de abril de 1849. 
murio 26 de abril 1895. 70 anos. 

Luciano de Pena, labrador C.C. Joaquina Rodri- 
guez, h. de Andres Rodriguez y Barbara de Mota, 
1823. El procer febrerista Luciano de Pena m. 1860. 
enterrado el 30 de abril. Su esposa lo sobrevivio al- 
gunos anos. 

Ha dicho Lugo Lovaton. recogido de tradicio- 
]:es de familia, Tue la madre de Balbina de Pena 
era hermana de Pepe Perez (Jose del Socorro Pe- 
rez Aguero). La tradicion puede salir cierta. En efec- 
to: de la union de  Jose Perez y Juana Aguero nacie- 
ron estos hijos: H 1  Juana Paula 1798; H2 PETRO- 
NILA 1800; H 3  Juan 1808; H4  BIas 1813; H5  Juan 
de la Cruz 1815; H6  Jose del Socorro, n. 12 de agos- 
to 1818. Del tronco Perez Aguwo descienden, entre 
otras, las conocidas familias capitalenas Perez-Chaves, 
Roques-Perez, Perez-Sanchez, Perez-Nolasco. Perez- 
Al fonseca. 

6.- 
RAMA VELASQUEZ (N2) 

Maria del Carmen Velasquez. esposa de Tomas 
Sanchez (N2) fue hija de Gonzalo Velasquez, hi- 
jc este de Antonio Velazquez y Maria Soledad Do- 
minguez. La madre, Marcela Bautista. se llamo tam- 
bien Marcela Herrera, que tuvo. con "Sosa el Fran- 
ces", a Rafaela, esposa que fue del coronel Juan Bau- 
tista Alfonseca. Otro nexo entre las familias Sanchez 
y Atfonseca. 
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7.- 
RAMA DEGOLLADO-ALVAREZ (N7) 

Agapito Degollado fue hijo de Juan D-gollado 
y Maria Josefa Diaz. Maria Candelaria Alvarez fue 
hija de Bernardino Alvarez e Isabel Pereyra. Ambas 
familias eran oriundas de San Carlos. Otrcs hijos do 
Agapto y Candelaria fueron Victoriana, que C.C. Mi- 
guel Alcala; Ursula, que C.C. Pablo Acevcdo y Ma- 
Alma, que C.C. Juan CrisEstomo Camarena. Degolla- 
ao  m. en 1863. En los libros parroquiales y del esta- 
do civil se le atribuye a la familia Degollado. algu- 
ras  veces, el apellido "Herrera". 

8.- 
RAMA TRONCOSO-PEREZ (N1 1A) 

Como se vera en su lugar el general Tomas Tron- 
coso fue hijo adoptivo del notario Jose Troncoso. Su 
esposa Sinforosa del Carmen Perez fue hija de Die- 
go Perez y Juana Francisca Reyes, familia que da- 
ta de principios de! siglo XIX. 

9.- 
RAMA MARTZNEZ-BOBEA (N 11B) 

Francisco Martinez, Cefiro, parece es hijo de 
Maria del Rosario Martinez, segun se infiere del ac- 
ta de su matrimonio primero con Maria Encarnacion 
Pelaez Diaz. Cuando se casa con Juana Bobea lo 
hace nombrandose Francisco Toribio Trejo, expo- 
sito. 

Juana Bobea fue hija de Francisco Bobea y 
Francisca de Castro, por tanto fue hermana del fe- 
brerista y conocido oolitico Pedro Antonio Bobea. > 
de Hilaria. yue se caso con Jacinto de la Concha. 

10.- 
RAMA MAGGZOW (Bn5-N1A) 

Parece que el fundador del apellido Maggiolo 
en Santo Domingo fue Jose Bartolo Maggiolo, ita- 
liano, que C.C. Carmen Vidal Henriquez. Eudocia. 
Emma, progenitora de los Gonzalez-Maggiolo, y 
Americo. progenitor de los Maggiolo-Nutiez, fueron 
hermanos pero nuestras noticias no llegan hasta el 
conocimiento de sus padres. Otros hijos de Eudocia 
fueron: H1 Filomena, n. 7 de julio 1890; H2 Fer- 
nando Arturo, n. 30 de julio 1891; H3  Maria, n. 4 de 
aiciembre 1892; H4 Flerida, n. 3 de diciembre 1894. 

11.- 
RAMA LAJARA (Bnl4-N11) 

Perfecto Lajara parece procede de Bani. Qui- 

ias  proceda dr la familia fundada en aqueI luga; por 
e; capitan Manuel La Jara Escalante, o por la de su 
hermano Jose La Jara Escalante que tambien asmto 
Fn Bani. Ademas de la familia Sanchez-Lajara. pro- 
c ~ d e n  de Perfecto los Ortiz-Lajara, Lajara-Ruiz, Sanz- 
Lajara. 

h AMAS DERIVADAS POR LINEAS D E  MUJER 

1.- 
ALCALA-SANCHEZ (N7) 

Jose Miguel Alcala, viudo de Victoriana Herre- 
rii (Victoriana Degollado), C.C. Eulalia (Llallita) 
Sanchez Dogollado, (BnlO) la de julio 1891. Hijos: 
H 1  (Tn30) Tirso Miguel, n. 28 de enero 1893, con- 
trajo matrimonio. tuvo sucesion, m. en 1940 o 1941 
rn  ejercicio de las funciones de maestro de una es- 
cuela rural de la comun de San Cristobal. 

2 .- 
PICHARDO-SANCHEZ (N1  1A) 

Pablo Francisco Pichardo Aybar, Pito, h. de 
Pablo Pichardo Tejera y Maria de la Cruz Aybar 
Sainz, C.C. Lama del Rosario Sanchez Troncoso 
(Bn15). Hijos: H1 (Tn31) Luis 1899; H2 (Tn32) 
Maria Dolores 1900; H3  (Tn33) (Aurora, C.C. AU- 
susto Alonso. suc.); H 4  (Tn34) (Laura Marina); 
H 5  (Tn35) (Luz Maria); H6 (Tn36) (Baron). 

3.- 
MEJZA-SANCHEZ (N1 1B).  

Felix de los Santos Mejia, h. de Pedro Maria 
Mejia Cotes y Angela Gonzalez, C.C. Natalia Evan- 
gelina Sanchez Martinez (Bn19). Hijos: H1 (Tn37) 
(Rcsa, c. c. Edmundo Lluberes Saviiion, suc.); H2 
(Tn38) (Felix Antonio). 

4 .- 
SANCHEZ-SANCHEZ (Tn8) 

Los vastagos de -este tronco se encuentran en 
Bn5 (N1.4). 

5.- 
LAMARCHE-SANCHEZ (Tn9) 

Virgilio Lamarche, h. de Manuel de Jesus La- 
marche Roulet y Martina Delgado Tejera, C.C. Ma- 
~iuela Dolores Sanchez (Tn9).  Hijos: H1 (4ON1) 
(Manuela); H2 (40N3) (Julio). 
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1.- Manuel Gonzalez, aadrino de  Narciso San- 
rhez (H2) debe ser el sujeto de mismo nombre C.C. 
Nicolasa Jimenez, morenos libres. Este matrimonio 
tuvo un hijo de nombre Narciso que n. en 1862. 

2.- Jose Troncoso, testigo del matrimonio de 
Fernando Sanchez e Isidora Ramon, puede ser el de 
mismo nombre que mas tarde fue notario, y quizas 
en estos anos fuese clerigo de tonsura. 

3.-Jose de Chalas (o  Echalas), padrino de Ma- 
ria Trinidad Sanchez (HJ),negro libre, C.C. Maria 
del Socorro de Pena, negra libre. Isidora Ramon fue 
madrina de uno de los hijos de este matrimonio, Juan 
Matias que n. 1794. 

4.-En el matrimonio de N2 aparecen como 
testigos Candelaria Noble y los sacristanes Ramon 
Lopez y Andres Rozon. Ademas, Candelaria fue ma- 
drina de Andres Sanchez, el hijo de Olalla del Rosa- 
rio. Con toda seguridad ella seria la madrina de las 
bodas citadas. 

Candelaria Noble pertenece a la familia Noble- 
Piats y fue hija de Jose Noble Plata y Maria d e  la 
Cruz Ramirez. A esta misma famjlia pertenecen los 
Mor~les-Noble, Objio-Noble y Fiallo-Noble, asi co- 
mo e! procer Vicente Noble. En  casa de Candelaria, 
que narece nunca contrajo matrimonio, dixurrio su 
ninez Juan Ramon Fiallo, progenitor de varias fa- 
m i l i ~ s  de la Car~ital. Su casa de familia estaba si- 
t u a d ~  en la calle del Arquillo o de Santo Tomas. hoy 
ArzoSispo Nouel, entre la "calle que corre de la cues- 
ta de San Lazaro al mar", hoy Santome. v la que 
sigue al "callejon de la Lugo". hoy Espaillat. 

E l  testigo Ramon Lopez por aquellos anos era 
clerigo de tonsura. Mas conocido es Andres Rozon, 
por aquellos tiempos tambien clerigo de tonsura. Or- 
denado de sacerdote fue por muchos anos cura de 
Bani donde. segun se dice, fue maestro de primeras 
letras del libertador de Cuba, Maximo Gomez. En 
1835 fue cura de la parroquia de Santa Barbara y 
en 1844 diputado a la Constituyente de San Cristo- 
kal. S?& Utrera fue estudiante de la Universidad 
: era natural de Santiago. 

5 .- 
El alcalde Andras Medrano que interviene en 

1; matrimonio Sanchez-del Rosario debe ser Andres 

L o ~ z  de Medrano, nat. de Santiago, h. de Andres 
LOpez y Fabiana Medrano, C.C. Francisca Flores Iru- 
j o  con suc. 

6.- 
Jose Patin, padrino del Procer y de'uno de sus 

hermanos es el antecesor de las familias Camarena- 
Patin, Pichardo-Patin y ramas derivadas. Murio en 
1857. 

7.- 
Marcos Mota, testigo del bautizo del Procer. fue 

estudiante hacia 1808, clerigo de tonsura hacia 1817, 
cura de Sabana de la Mar hacia 1821. 

8 .- 
Sinforosa Morales, madrina de Tomas Sanchez 

(N2), es pariente de Candelaria Noble, ya citada 
mas arriba. en el numero 4. Fue hija de Dionisio 
Morales Otero y Juana Noble Ramirez, n. 1797. C.C. 

Fomualdo Montolio Sanchez 1821 y m. en 1847. A 
esta familia Morales-Noble, pertenecen, entre otras, 
las ramas Morales-Lepin, Perez Jorge-Morales. Mo- 
rales-Barrientos. Ruiz-Morales. 

9 .- 
La madrina de Manuel de Jesus Sanchez (N4) 

Cebe ser Altagracia Gonzalez-Regalado, h. de Ma- 
nuel Antonio Gonzalez-Regalado y Juana Munoz, 
por tanto hermana del conocido padre Gonzalez-Re- 
galado. Altagracia se caso con Juan Rijo, natural de 
Higuey, en 1825, y son los antecesores de las fami- 
1.a:; Boog-Gonzalez Regalado. Martinez-Boog, Prats 
Ramirez-Martinez. Murio dona Altagracia Regalado 
en 1868. de 80 anos. 

10.- 
Petrona del Valle fue madrina de Jacinto San- 

chez (N7) y de su hermano Pablo Marcial (N8). 
Szntiago del Valle declara el nacimiento de este u1- 
timo. Santiago, comerciante, probablemente hijo de 
Gsbriel del Valle y Tomasa de Mueses. C.C. Maria 
de Belen Fernandez. y fuzron sus hijos: H 1  Maria 
de los Dolores 1779-1850; H2 Maria Rosa 1784; H3 
Maria Salome 1787-1860; H4  Petronila 1789; H5  
Maria de la Cruz 1797. Maria de Belen Fernandez 
m. en 1829. 

De estos datos se infiere qus la citada Petrona 
['el Valle es la misma Petronila (H4). Santiago emi- 
gro a Maracaibo en 1801, pero regreso al pais pues 
en 1823 era mayordomo del hospital de San Andres. 
El  apellido "del Valle" no era el propio de la familia 
puesto que Santiago firmaba Santiago Del Vatlle. 
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1 .- 
Alejo Sanchez, padrino de IIdefonso Sanchez 

(N11) pertenece a la estirpe Sanchez-de la Parra 
<ie la cual provienen 10s Sanchez-Carrera, Sanchez- 
Valdez, Sanchez-Carvajal, Sanchez-Sosa, Sanchez- 
Abreu, Sanchez-Diaz, Sanchez-Cohen. Sanchez- de 
la Rocha, Sanchez-Batista, Sanchez-Perez, Sanchez- 
Reyes, Sanchez-Zniguez etc., para citar solo lineas 
cie varon. 

La amistad de1 procer Sanchez con Bobea, Casti- 
llo, Pina y Jacinto Concha era vieja y estuvo unida 
oor el Iazo sagrado de la conspiracion trinitaria, na- 

extrano, pues, que figurasen los tres prim- -ros CD 

mo testigos en el reconocimiento de una de sus hijas, 
y Pina y Concha como testigos de su matrimonio con 
Ealbina de  Pena. La amistad de Sanchez con los 
Concha es muy conocida, y esta familia siemyre guar- 
do con efecto el recuerdo de ciertos acontecimientos 
en que Sanchez figuro: Entre los &ncha existio la 
tradicion de que Sanchez se inicio en la conspiracion 
rrinitaria en el sitio, hoy desaparecido, de Pena Re- 
donda, en plena costa capitalena, y aprovechando la 
ocasion del bano que alli solian tomar chiquillos y 
jovenes de todas las clases sociales. Los trinitarioc 
parece que aprovechaban este esparcimiento para 
conversar acerca del movimiento de "separacionn de 
lo oue Sanchez pronto se dio buena cuenta. Un tan- 
to amargado un dia se acerco a los hermanos Concha 
p a algunos otros de sus amigos y les echo en cara 
1- les mofejo que no lo hicieran participe de los asun- 

tos de que trataban, y tanto hablo respecto de la d e s  
confianza que esto encarnaba y tales fervientes pro- 
mesas hizo que a la larga hubo de admitirsele en el 
grupo d e  los conjurados. Esta tradicion. que bien 
puede no ser historica, la oimos de labios de  dona 
Maria Luisa de la Concha Bobea, esposa de don Au- 
gusto Garcia Tejera, y en cierta ocasion, en nuestra 
presencia, comentaban esta misma tradicion, dona 
Maria Luisa y Goyita o Petronila Sanchez, que a 
-imbas hubimos de conocer en el hogar Garcia-de la 
Concha. No sabemos si algo se ha escrito respecto 
ae  esto. Aqui nuestro objetivo no es hacer historia. 

(NOTA.- Acerca de la iniciacion de Sanchez 
en la conspiracion trinitaria, el historiador nacionaI 
don Jose Gabriel Garcia escribio en el ano d e  1875, 
en su biografia del trinitaria Pedro Alejandrino Pi- 
na, lo siguiente: 

'Fundada por el inmaculado Duarte en 
1838 la celebre Sociedad Trinitaria a cuyas la- 
boriosas tareas debieron los dominicanos patria 
y libertad, Pina fue uno de los primeros patrio- 
tas que poblaron sus bancos; y a la sombra de 
la influencia y prestigio que no tardo en con- 
quistarse en el seno de ella, obtuvo Sanchez la 
iniciacion en los misterios revolucionarios que le 
puso en camino de llegar a ser despues el heroe 
inmortal de1 27 de Febrero." (Rasgos biografi- 
cos de  dominicanos celebres por Jose Gabriel 
Garcia. Santo Domingo, Imprenta de Garcia 
Hermanos. 1875, pagina 179). 

La Academia Dominicanci do la Historia no se 

hace solidaria de las opiniones emitidas en los traba- 

jos insertos en Ciio, de los cuales son Unicamente res- 

ponsables sus autores. 

(Sesion del 10 de junio de 1952) 

Edtorkl Irnpmra L't~BKE#IA DOMINICANA" Mercedes 49 - Ciudad Trujillo, R. B. 


